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Số:            /BC-UBND Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 3

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020
 

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3

1. Về kinh tế 

 Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục duy trì và phát triển1, tổng diện xuống
giống lúa từ đầu năm đến nay 24.249 ha, đã thu hoạch 14.250/24.249 ha, năng
suất bình quân đạt 71 tạ/ha, sản lượng đạt 101.175 tấn và đang tiếp tục thu
hoạch; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, các mô
hình dự án VnSAT; chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định2. Tình hình dịch bệnh
trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát tốt; thực hiện tốt công tác kiểm dịch
động vật tại các cơ sở giết mỗ và các đàn vịt chạy đồng3. 

 Xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục tập trung thực hiện các tiêu chí về
xây dựng nông thôn mới đối với các xã trên địa bàn Huyện. 

Thương mại - dịch vụ, sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp: Tiếp
tục phát triển4; trong tháng có 09 hộ đăng ký kinh doanh nhỏ lẽ, với tổng vốn là
3,4 tỷ đồng, nâng tổng số từ đầu năm đến nay lên 18 hộ, với tổng số vốn 4,01 tỷ
đồng. 

Quản lý ngân sách: Thực hiện tốt các biện pháp quản lý thu - chi ngân sách
nhà nước theo quy định5. Các hoạt động Tín dụng Ngân hàng có bước phát triển
đảm bảo nguồn vốn phục vụ cho nhu cầu sản xuất kinh doanh.

Các công trình xây dựng cơ bản: Hiện đang tập trung triển khai thi công
đối với các công trình đã có kết quả lựa chọn nhà thầu; đang tiếp tục tổ chức lựa

1 Diện tích liên kết tiêu thụ lúa của nông dân trên địa bàn huyện đến nay đạt 7.130/16.000 ha, đạt 45% kế hoạch;
diện tích lúa áp dụng phương pháp sản xuất giảm giá thành được 5.760/10.000 ha, đạt 58% kế hoạch; diện tích
lúa chất lượng cao 12.510/27.294 ha, đạt 46% kế hoạch;  sản xuất hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày được
nông dân chú trọng phát triển, diện tích xuống giống đến nay 708ha/3.000 ha (trong đó có 289,50 ha trồng cỏ
nuôi bò), đạt 23,59% kế hoạch
2 Tồng đàn trâu, bò đến nay 16.150 con, đạt 89,72% kế hoạch; sản lượng cá tra đến nay 20.833 tấn và sản lượng
tôm được 10,5 tấn;
3 Trong tháng thực hiện tiêm phòng cúm A/H5N1 trên 200.090 con vịt (lũy kế 217.890 con) và 3.420 con gà (lũy
kế 3.420 con). Tiêm phòng LMLM trên 375 con trâu, bò và tiêm phòng dại trên 331 con chó. Ngoài ra, thú y
viên các xã và hộ chăn nuôi chủ động tiến hành tiêm phòng một số bệnh trên đàn gia súc, gia cầm nhằm hạn chế
dịch bệnh trong quá trình chăn nuôi.
4 Tổng mức bán lẽ hàng hóa - dịch vụ ước đạt 321 tỷ đồng. Mắc mới 55 điện kế, nâng tổng số lên 139 điện kế. 
5 Tổng thu ngân sách là 191,570/456,599 tỷ đồng, đạt 41,96% dự toán; trong đó: thu ngân sách trên địa bàn
14,478/63,770 tỷ, đạt 22,70% dự toán. Tổng chi ngân sách là 110,416/442,044 tỷ đồng, chiếm 24,98% dự toán.



chọn nhà thầu xây dựng để tiếp tục triển khai thi công đối với các công trình còn
lại.

Quản lý đất đai - môi trường: Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa
bàn huyện6; thường xuyên kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, trong đó tập trung
kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các khu chăn nuôi, cơ sở sản xuât kinh
doanh trên địa bàn Huyện; hoàn thành công tác đo đạc và lập hồ sơ quản lý đất
công giao cơ quan thẩm quyền quản lý theo quy định. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và đưa lao động đi làm việc ở nước
ngoài được quan tâm thực hiện7. Công tác đào tạo nghề nông thôn khai giảng được
01 lớp, với 40 học viên.  Về nhà ở cho gia đình chính sách đã xây dựng hoàn
thành và đưa vào sử dụng 6/77 căn.

Giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung
ương, Tỉnh về việc cho học sinh nghỉ học và các biện pháp phòng, chống dịch
Covid-19. Bên cạnh đó, các điểm trường trên địa bàn huyện đã thực hiện lắp đặt
thêm các bồn rữa tay để đảm bảo phục vụ tốt cho học sinh, giáo viên sau khi trở lại
lớp. 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền
nâng cao nhận thức trong việc phòng, chống dịch Covid-19. Duy tri tốt công tác phát
thanh và tiếp âm đài của trên8. Thực hiện chuyên mục “Đồng hành cùng nhân dân”
tháng 02, chủ đề: “Các giải pháp phòng, chống dịch bệnh CoVid-19”, tiếp nhận 15
câu hỏi của nhân dân gọi đến tham gia chương trình. 

Y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và tiêm phòng cho
các  đối  tượng;9 Triển  khai  quyết  liệt  các  biện  pháp  phòng,  chống  dịch  ngày
17/3/2020 nay trên địa bàn huyện Tân Hồng đã thực hiện cách ly 49 người (trong
đó, tại Phòng khám Quân - Dân y Giồng Găng là 45 người, Trường quân sự địa
phương ở Sa Đéc là 01 người và cách ly tại nhà là 03 người), đã có 22 người hết
thời gian cách ly được cho về nhà tiếp tục theo dõi sức khỏe, còn cách ly tập trung
là 25 người, tại nhà 02 người, tất cả sức khỏe đều bình thường chưa có dấu hiệu
của bệnh. 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Tình hình an ninh chính trị trên tuyến
biên giới và nội địa ổn định; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo10. 

6 Trong tháng thực hiện cấp giấy chứng  nhận QSD đất lần đầu  36  hồ sơ, với tổng diện tích  9,76  ha.  Chuyển
mục đích sử dụng đất: 09 hồ sơ, với tổng diện tích là  21,25 ha.
7 Giải quyết việc làm mới cho 150 lao động, nâng tổng số lên 1.100/2000 lao động, chiếm 55% kế hoạch, Trong
tháng đã tổ chức vận động được 16 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, nâng tổng số
đến nay là 27/70 lao động, đạt 38,5% kế hoạch và đang học định hướng 40 lao động. 
8 Trong tháng, xây dựng 29 chương trình thời sự địa phương, với 242 tin, bài, trong đó cộng tác với Đài PT-TH 
Đồng Tháp 102 tin, bài; cổng thông tin điện tử 50 tin, bài và hình ảnh. Ngoài ra, cộng tác tin với Báo Đồng Tháp
01 tin.  Duy trì 07 chuyên mục hàng tuần; thực hiện 02 “Trang tin địa phương”.

9
 Trong tháng có 04 ca mắc sốt xuất huyết, nâng tổng số lên 07 ca (giảm 02 ca so với cùng kỳ năm 2019); phát

hiện và xử lý 04 ổ dịch nhỏ ở xã Thông Bình. Bệnh TCM trong tháng mắc 06 ca, nâng tổng số lên 07 ( giảm 09
ca so với cùng kỳ năm 2019). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 65.824 người, đạt 87,23%. 
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4. Lĩnh vực quản lý nhà nước: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách
hành chính; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, nâng cao lòng tin
của nhân dân đối với sự quản lý của nhà nước11. Trong tháng đã ban hành các kế
hoạch về công tác phổ biến giáo duc pháp luật năm 202012.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020

1. Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và lãnh đạo tốt
công tác xuống giống vụ Hè Thu năm 2020 đảm bảo đúng lịch thời vụ,  đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp
phòng, trị dịch bệnh …

2. Thủ trưởng các đơn vị được giao làm chủ đầu tư các công trình đẩy
nhanh tiến độ thi công theo quy định và giải ngân vốn đạt kế hoạch đề ra.

3. Tập trung thu ngân sách và thu nợ các chương trình; đặc biệt thu nợ
chương trình 105, đê bao 3 vụ.

4. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung
như: tham gia bảo hiểm y tế; nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh, nhất là
dịch Covid-19; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa
lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài.

5. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đẩy mạnh công tác phòng ngừa,
đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; tăng cường công tác kiểm tra phòng
chống cháy nỗ trong mùa khô hạn; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội, thường xuyên tuần tra đảm bảo an toàn giao thông; kịp thời giải quyết khiếu
nại, tố cáo của công dân.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tân
Hồng./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- CT, các PCT/UBND huyện;
- Các đ/c Ủy viên UBND huyện;
- UB/MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu VT/UB, NCTài.

KT.CHỦ TỊCH
                 PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nhã

10 Phạm pháp môi trường bắt 01 vụ xã thảy trực tiếp ra sông, phát hiện và bắt giữ 01 vụ tàn trữ mua bán trái
phép chất ma tuý; tệ nạn xã hội xảy ra 05 vụ.
11 Công tác hòa giải cơ sở: tiếp nhận 09 vụ, hòa giải thành 09 vụ. Ban tiếp công dân huyện tiếp 16 lượt công dân,
nhận 03 đơn và tháng trước chuyển sang 02 đơn, nâng tổng số lên 05 đơn hiện đang xác minh giải quyết .

12 Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/02/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 18/KH-
UBND ngày 03/02/2020 về tăng cường thực thi công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến
nghị của Ủy ban nhân quyền Liên Hiệp Quốc; kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10/02/2020 về thực hiện công tác
phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật xây
dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở năm 2020;
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